Controversa recent revigorată cu privire la ordinea metopelor care decorau monumentul triumfal de la Adamclisi a readus în discuție mărturiile de mult îngropate în pacea arhivelor și a bibliotecilor documentare: *Raport asupra săpăturilor din 1883* al lui Grigore Tocilescu, publicat în *Monitorul Oficial al României*, 147, 7(19) octombrie 1883, p. 3131—3132, și *Raport asupra excursiunii făcute la Constanța, Adam Klissi și Iqlila în luna aprilie 1884*, ciornă manuscrisă păstrată la Biblioteca Academiei Române, *Manuscrise românești*, nr. 5132.